

Cao Bằng, ngày 08 tháng 8 năm 2019

Số: 2767/KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Người đẹp du lịch non nước Cao Bằng” năm 2019

Căn cứ Nghị định số 79/2012/NĐ-CP ngày 05/10/2012 của Chính phủ quy định về biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang; thi người đẹp và người mẫu; lưu hành, kinh doanh bản ghi âm, ghi hình ca múa nhạc, sân khấu;

Căn cứ Nghị định số 15/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 79/2012/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-TTg, ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thông tư số 01/2016/TT-BVHTTDL ngày 24/3/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2012/NĐ-CP ngày 05/10/2012 và Nghị định số 15/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 của Chính phủ; Thông tư số 10/2016/TT-BVHTTDL ngày 19/10/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2016/TT-BVHTTDL;

Căn cứ Quyết định số 1392/QĐ-UBND về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 07/10/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Căn cứ Chương trình số 10-CTr/TU ngày 29/4/2016 về Phát triển du lịch giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch 2295/KH-BCĐ ngày 19/8/2016 về thực hiện Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2016- 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 2402/KH-BTC ngày 10/7/2019 của Ban Tổ chức lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499-2019); 69 năm ngày giải phóng Cao Bằng(03/10/1950-03/10/2019);

Căn cứ Giấy phép số 1210/GP-UBND, ngày 07/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc cấp Giấy phép tổ chức Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 1224/QĐ-UBND ngày 07/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019;

Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 (gọi tắt là cuộc thi) là hoạt động trọng tâm trong khuôn khổ Tuần văn hóa, thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”, cuộc thi làm phong phú thêm chuỗi các hoạt động, là điểm nhấn hấp dẫn tạo sức hút lớn đối với công chúng và truyền thông.

- Thông qua cuộc thi nhằm giáo dục lòng nhân ái, truyền thống yêu quê hương, đất nước, giáo dục thẩm mỹ và tôn vinh vẻ đẹp của người phụ nữ Việt Nam nói chung, phụ nữ các dân tộc Việt Bắc nói riêng phù hợp với chuẩn mực đạo đức xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa Việt Nam. Qua đó, góp phần thiết thực thực hiện Nghị quyết Trung ương chín (Khoá XI) về “*Xây dựng và phát triển nền văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*”.

- Tổ chức cuộc thi nhằm quảng bá hình ảnh du lịch, những giá trị di sản văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc Việt Bắc tới đông đảo công chúng. Qua đó giới thiệu vẻ đẹp đất nước, con người Cao Bằng - Việt Bắc, tôn vinh, ý nghĩa giá trị, tạo ấn tượng sâu sắc tới nhân dân, bạn bè, du khách, góp phần thu hút khách du lịch, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư, thúc đẩy phát triển du lịch nói riêng, kinh tế xã hội nói chung.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 phải được tổ chức đảm bảo sự thống nhất, khách quan; thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc khu vực Việt Bắc; tôn vinh được vẻ đẹp người phụ nữ nói riêng, vẻ đẹp mảnh đất, con người non nước Cao Bằng - Việt Bắc nói chung.

- Cuộc thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo nhân dân và du khách trong và ngoài nước, tạo ra một sự kiện văn hóa sinh động về nội dung, hấp dẫn về hình thức, đảm bảo thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THỰC HIỆN

Từ ngày 10/8/2019 đến 04/10/2019, nội dung cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, giới thiệu Cuộc thi

- *Nội dung:*

+ Tuyên truyền, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, quy mô tổ chức, các quy định cụ thể về đối tượng dự thi, quyền lợi và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân dự thi; nội dung thành phần của Cuộc thi

+ Tuyên truyền, vận động các sở, ban, ngành, các huyện thành phố; các tỉnh Việt Bắc, con em các dân tộc tỉnh Cao Bằng đang sinh sống, học tập, lao động và công tác tại các tỉnh, thành phố trong cả nước; các cơ quan, đơn vị động viên, khuyến khích, tạo điều kiện cán bộ, công chức, người lao động tham gia cuộc thi.

- *Hình thức:*

+ Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trên hệ thống báo đài, bản tin, ấn phẩm thông tin, công, trang thông tin điện tử của các sở,

ban, ngành tỉnh tỉnh, các huyện, thành phố và một số báo, đài của các cơ quan, các tỉnh, thành phố;

+ Căn cứ vào thời lượng phát sóng, hình thức biên tập, trình bày của các trang báo, trang thông tin điện tử, các cơ quan thực hiện đăng tải toàn bộ nội dung Thông báo, Thể lệ cuộc thi. Trong thời gian cao điểm (ngày 25/8-05/9/2019) thực hiện đăng phát thông báo về Cuộc thi tại tất cả các buổi phát sóng/số báo phát hành;

+ Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố vận động cán bộ công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn phối hợp tuyên truyền, chia sẻ thông tin, thông báo về Cuộc thi thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp;

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 10/8/2019 đến ngày 4/10/2019. Tập trung cao điểm trong thời gian từ ngày 25/8-05/9/2019. Trong thời gian cao điểm, Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh và Truyền hình cấp huyện thực hiện đăng phát thông báo về Cuộc thi tại tất cả các buổi phát sóng.

- Đơn vị thực hiện: Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh/huyện, các công/trang thông tin điện tử của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và cấp huyện.

2. Tuyển chọn thí sinh

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự thi, tuyển chọn thí sinh; cử thí sinh tham gia cuộc thi, gửi hồ sơ đến Ban tổ chức (đối tượng, điều kiện tham gia, hồ sơ đăng ký dự thi, hồ sơ, thời gian, địa điểm, cách thức nộp hồ sơ, xét duyệt thí sinh: Quy định tại Thể lệ cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 ban hành kèm theo Kế hoạch).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan.

3. Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi:

- Từ ngày 10/8/2019 đến hết ngày 05/9/2019.

- Địa chỉ tiếp nhận hồ sơ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng (Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình) số 005 đường Nguyễn Du, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng. SĐT: 02063.954.137; 0982.066.548; 0987.713.222. Email: nvvhth@gmail.com.

- Các đơn vị, huyện, thành phố lập danh sách cử thí sinh tham dự cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019, gửi hồ sơ hợp lệ tới Ban Tổ chức cuộc thi trước ngày 05/9/2019 theo số lượng cụ thể như sau:

- | | |
|-------------------------------|-----------------------|
| + UBND các huyện, thành phố: | 05 thí sinh / đơn vị. |
| + Sở Giáo dục và Đào tạo: | 05 thí sinh. |
| + Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh: | 05 thí sinh. |
| + Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh: | 05 thí sinh. |

- Kết thúc thời hạn nhận hồ sơ, Ban Tổ chức tổng hợp hồ sơ đạt yêu cầu, lập danh sách, thông báo triệu tập thí sinh trước ngày 15/9/2019.

4. Vòng thi sơ khảo

- Thời gian: Ngày 18/9/2019 - 20/9/2019.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.

5. Vòng thi chung khảo

- Thời gian: Từ ngày 24/9/2019 - 02/10/2019.
- + Ngày 1: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh
- + Ngày 2: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh; Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh
- + Ngày 3: Tại các khu, điểm di tích, danh thắng trên địa bàn tỉnh
- + Ngày 4: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh
- + Ngày 5: Tại khu du lịch Thác Bản Giốc, huyện Trùng Khánh
- + Ngày 6: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh

18h00: Tiệc chiêu đãi

Thành phần: Đại diện Bộ Văn hoá thể thao và Du lịch, Cục nghệ thuật biểu diễn, đại diện BTC lễ kỷ niệm và BTC cuộc thi, đại diện các báo đài trung ương và địa phương; Đại diện địa điểm tổ chức chương trình tại Cao Bằng, đại diện nhà tài trợ, và chuyên gia cố vấn, hoa hậu khách mời và thí sinh.

- + Ngày 7+8: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.

6. Đêm Chung kết và trao giải

- Thời gian: 20h00 ngày 04/10/2019.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao các danh hiệu:

- **Người đẹp du lịch non nước Cao Bằng (Đại sứ du lịch):** Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 100.000.000đ.

- **Người đẹp thứ Hai:** Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 60.000.000đ.

- **Người đẹp thứ Ba:** Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 30.000.000đ.

- **Các danh hiệu khác:** Danh hiệu và tiền thưởng (*mỗi giải trị giá 10.000.000đ*),
gồm:

- + Người đẹp trả lời ứng xử hay nhất
- + Người đẹp có gương mặt khả ái nhất
- + Người đẹp trình diễn trang phục áo dài đẹp nhất
- + Người đẹp trình diễn trang phục dân tộc đẹp nhất
- + Người đẹp trình diễn trang phục áo tắm đẹp nhất
- + Người đẹp tài năng
- + Người đẹp thân thiện
- + Người đẹp có làn da đẹp nhất

- + Người đẹp được bình chọn nhiều nhất
- Các thí sinh tham gia vòng chung khảo đều được nhận giấy chứng nhận và quà tặng của Ban Tổ chức (trị giá 5.000.000đ).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí tài trợ chính của công ty Sông Đà Việt Đức và các nhà tài trợ khác. Kinh phí hỗ trợ của các địa phương và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.
- Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao dự toán kinh phí gửi về Sở VH-TTDL tổng hợp trước ngày 15/8/2019 (gmai: chao1965cb@gmail.com)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Đề án tổ chức Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019, quy trình thủ tục cấp giấy phép tổ chức, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, kế hoạch, thể lệ tổ chức Cuộc thi, giấy chứng nhận cho các thí sinh tham gia vòng chung khảo.
- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện, nhà tài trợ xây dựng kịch bản và chương trình chi tiết các vòng thi, đêm chung kết trình BTC phê duyệt.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, vận động tài trợ cho cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 (kinh phí tổ chức, giải thưởng, địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị tuyên truyền...). Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện dự toán kinh phí Cuộc thi báo cáo nhà tài trợ đảm bảo kinh phí tổ chức.
- Tham mưu Ban Tổ chức mời một số tỉnh, thành phố khu vực Việt Bắc cử thí sinh tham gia giao lưu Cuộc thi; tiếp nhận hồ sơ, danh sách, hồ sơ thí sinh đăng ký tại tỉnh Cao Bằng và các tỉnh Việt Bắc; xác nhận, lên danh sách dự thi của thí sinh tham dự vòng sơ khảo, chung khảo, chung kết. Đồng hành cùng thí sinh trong suốt vòng chung khảo, quản lý thí sinh theo nhóm, hỗ trợ vấn đề cá nhân của thí sinh...
- Liên hệ bố trí địa điểm thi, phối hợp với đơn vị tài trợ và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết, khách mời tại các điểm thi.
- Phối hợp với nhà tài trợ đảm bảo công tác hậu cần cho Ban tổ chức, Ban giám khảo, thí sinh và ekip thực hiện (bố trí phương tiện đi lại, ăn nghỉ...)
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp kết quả các vòng thi và báo cáo Ban Tổ chức đảm bảo đúng thời gian quy định.
- Dự thảo Giấy mời, thành phần đại biểu mời dự đêm Chung kết; câu hỏi trả lời ứng xử cho thí sinh; đề xuất các thành viên Ban Tổ chức và các nhà tài trợ thực hiện trao giải tại đêm Chung kết.
- Phối hợp với sở Thông tin truyền thông tổ chức họp báo về cuộc thi (kịch bản, địa điểm, thông cáo, ấn phẩm họp báo, giấy mời...); cung cấp cho các cơ quan truyền thông, báo chí trong và ngoài tỉnh thông báo, thể lệ cuộc thi và các nội dung có liên quan để kịp thời phát động và thông tin phản ánh về cuộc thi tới đông đảo nhân dân trong và ngoài tỉnh.
- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, đơn vị tổ chức sự kiện để đảm bảo thành công cho buổi truyền hình trực tiếp đêm chung kết.

2. Ban Tuyên giáo tỉnh

Thẩm định nội dung, duyệt ma kết, trang trí khánh tiết, khẩu hiệu tuyên truyền về Cuộc thi.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu trình xin ý kiến Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019; Tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh ban hành hệ thống văn bản liên quan đến quá trình tổ chức triển khai cuộc thi.

- Chủ trì tham mưu giấy mời, đón tiếp đại biểu lãnh đạo Bộ VH-TT-DL, UBND các tỉnh tham dự chung kết Cuộc thi.

4. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; có phương án phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông; bố trí lực lượng sẵn sàng triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Cuộc thi.

5. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh:

Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh triển khai phương án bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức hoạt động.

6. Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

Chỉ đạo Đồn biên phòng Đàm Thủy đảm bảo công tác an ninh trật tự tại khu vực biên giới nơi diễn ra các vòng thi.

7. Sở Y tế

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Chỉ đạo đơn vị cử cán bộ y tế và phương tiện, vật tư y tế, thuốc ... cần thiết tại địa điểm tổ chức các phần thi của vòng Sơ khảo, Chung khảo, Chung kết, chủ động phương án khám, sơ cứu, cấp cứu, xử lý các tình huống phát sinh.

- Cử cán bộ y tế và dụng cụ, thiết bị phù hợp để phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi tiến hành đo nhân trắc học (chiều cao, cân nặng, chỉ số hình thể ...) của các thí sinh trong vòng sơ khảo.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp phát động tham gia cuộc thi tới cán bộ của ngành, sinh viên các trường Cao Đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh. Chọn cử 05 thí sinh tham gia Cuộc thi theo chỉ tiêu giao.

9. Sở Thông tin, truyền thông

- Chỉ đạo Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động của Cuộc thi, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi tới đông đảo quần chúng nhân dân biết, tham gia, hưởng ứng và cổ vũ.

- Phối hợp với Sở VH TTDL tổ chức họp báo về cuộc thi (kịch bản, địa điểm, thông cáo, ấn phẩm họp báo, giấy mời...).

- Tham mưu, xây dựng trang thông tin điện tử thông báo Kế hoạch, Thẻ lệ... cập nhật kịp thời thông tin, diễn biến từng vòng thi và hướng dẫn bình chọn cho các thí sinh; đưa tin về các nội dung liên quan đến Cuộc thi.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về cuộc thi. Phản ánh thông tin thường xuyên, đầy đủ về công tác chuẩn bị và toàn bộ quá trình tổ chức các vòng thi sơ khảo, chung khảo, chung kết của Cuộc thi.

- Đăng phát Thông báo, Thẻ lệ cuộc thi tại tất cả các buổi phát sóng, số báo trong thời gian từ ngày 25/8-05/9/2019.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức truyền hình trực tiếp đêm chung kết Cuộc thi trên kênh phát sóng của Đài và văn bản các tỉnh Việt Bắc tiếp sóng chương trình.

11. Tỉnh Đoàn Thanh niên

- Phối hợp tổ chức Cuộc thi. Chọn cử 05 thí sinh tham gia theo chỉ tiêu giao.

- Tuyên truyền, vận động nữ đoàn viên thanh niên tham gia đăng ký dự thi: chỉ đạo các cấp bộ Đoàn trong tỉnh và thành Đoàn; Ban Chấp hành Đoàn thanh niên; Hội sinh viên các trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trong tỉnh tuyên truyền, vận động thí sinh đăng ký dự thi.

12. Hội Liên hiệp phụ nữ

Phối hợp, phát động cuộc thi, vận động nữ thanh niên trong độ tuổi tham gia Cuộc thi; khuyến khích hội viên gia đình có con cái đủ tiêu chuẩn đăng ký tham gia Cuộc thi. Chọn cử 05 thí sinh tham gia Cuộc thi theo chỉ tiêu giao.

13. Công ty Điện lực Cao Bằng

Phối hợp, xây dựng phương án đảm bảo cung cấp nguồn điện phục vụ Cuộc thi (tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, huyện Trùng Khánh) và các hoạt động diễn ra theo kế hoạch; đảm bảo liên tục, an toàn và ổn định; có phương án dự phòng khi có sự cố mất điện.

14. Ủy ban nhân dân Thành phố

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đảm bảo an toàn giao thông, trật tự, an toàn xã hội, vệ sinh, môi trường đô thị; đảm bảo thành phố xanh, sạch, đẹp; đặc biệt tại khu vực Trung tâm Hội nghị tỉnh trong những ngày diễn ra Cuộc thi. Chọn cử 05 thí sinh tham gia Cuộc thi theo chỉ tiêu giao

15. Ủy ban nhân dân huyện Trùng Khánh

- Phối hợp với Sở VH TTDL và các đơn vị có liên quan tổ chức Cuộc thi trong khuôn khổ Tuần văn hóa, thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”.

- Chuẩn bị địa điểm sân khấu và các điều kiện cần thiết phục vụ các vòng thi; đảm bảo công tác an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Cuộc thi. Chọn cử 05 thí sinh tham gia Cuộc thi theo chỉ tiêu giao

- Chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện (Băng zôn, khẩu hiệu tại các ngã ba, ngã tư, trục đường trung tâm huyện). Thực hiện các nội dung công việc liên quan đến Cuộc thi khi Ban tổ chức yêu cầu.

16. Ủy ban nhân dân các huyện

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thông báo về Cuộc thi tới cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong đơn vị và đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn vận động nhân dân phối hợp tuyên truyền về cuộc thi theo các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo, tạo điều kiện cho Ekip thực hiện nội dung quay/ ghi hình nhằm phục vụ quảng bá du lịch... tại địa phương.

- Chọn cử 05 thí sinh tham gia Cuộc thi theo chỉ tiêu giao.

16. Các Sở, ban, ngành tỉnh, đơn vị liên quan

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị được giao nhiệm vụ để tổ chức thành công Cuộc thi “Người đẹp du lịch non nước Cao Bằng” năm 2019; phối hợp tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

17. Trung tâm Hội nghị tỉnh

- Phối hợp với Sở VH-TT-DL, đơn vị tổ chức sự kiện tổ chức tuyên truyền trực quan, trang trí khánh tiết... phục vụ tổ chức Cuộc thi.

- Tạo điều kiện cho đơn vị tổ chức sự kiện chuẩn bị các điều kiện về địa điểm tổ chức, chỉnh trang sạch, đẹp, đảm bảo cơ sở vật chất nơi diễn ra các vòng thi.

- Chuẩn bị phòng họp cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; nước uống, hoa tươi để bàn đại biểu, bàn Ban Giám khảo, bục phát biểu đêm chung kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Người đẹp du lịch non nước Cao Bằng” năm 2019. Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động và phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các nội dung, tổ chức thực hiện khoa học, đạt hiệu quả cao nhất./. ↴

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BTC Lễ kỷ niệm;
- Thành viên Tiểu ban nội dung - Tuyên truyền;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố; | Bản ĐT
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Trung Thảo

THỂ LỆ
CUỘC THI “NGƯỜI ĐẸP DU LỊCH NON NƯỚC CAO BẰNG” NĂM 2019
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2767/KH-UBND, ngày 08/8/2019
của Ban Tổ chức Cuộc thi)

Ban Tổ chức Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 ban hành Thể lệ Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019” (gọi tắt là Cuộc thi) gồm các nội dung sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Nữ công dân Việt Nam, độ tuổi từ 18 tuổi đến 27 tuổi (sinh từ năm 2001 đến 1992, tính theo ngày, tháng, năm sinh của giấy Chứng minh thư nhân dân hoặc Hộ chiếu đang còn thời hạn); chưa lập gia đình và chưa sinh con. Hiện đang sinh sống, học tập, lao động và công tác trên địa bàn Cao Bằng; là con em các dân tộc tỉnh Cao Bằng đang sinh sống, học tập, lao động và công tác tại các tỉnh, thành phố trong cả nước;

- Có sức khỏe, tư cách đạo đức tốt, lối sống trong sáng, lành mạnh, tích cực trong học tập, lao động, công tác, các hoạt động xã hội; hiếu thảo với ông bà, cha mẹ, được bạn bè, đồng nghiệp quý mến, tin yêu;

- Có trình độ văn hóa tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên;

- Cao từ 1,60m trở lên; ngoại hình cân đối, có vẻ đẹp tự nhiên, chưa qua giải phẫu thẩm mỹ hoặc chuyển đổi giới tính;

- Tuân thủ chính sách pháp luật của Nhà nước; không có tiền án, tiền sự; không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự;

- Tỉnh Cao Bằng mời các tỉnh Việt Bắc (Thái Nguyên, Bắc Kạn, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Hà Giang) cử thí sinh tham gia giao lưu.

- Các thí sinh đạt nhất, nhì, ba (tương đương) cuộc thi hoa hậu, người đẹp toàn quốc và khu vực không được tham gia cuộc thi.

II. HỒ SƠ, THỦ TỤC ĐĂNG KÝ

1. Thành phần hồ sơ

Hồ sơ hợp lệ bao gồm:

- Đơn đăng ký dự thi (*theo mẫu*);

- Bản sao Giấy khai sinh (có chứng thực);

- Sơ yếu lý lịch (có xác nhận của chính quyền địa phương hoặc cơ quan, đơn vị nơi thí sinh đang học tập, công tác xác nhận);

- Bản sao (có chứng thực) một trong các loại giấy tờ sau: Bằng tốt nghiệp THPT; Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời hoặc văn bản xác nhận của trường Đại học/Cao đẳng/Trung cấp đang theo học;

- Giấy khám sức khỏe (Thời gian gần nhất trước 03 tháng tính đến ngày đăng ký dự thi);

- 03 ảnh 15cm x 20cm gồm: 01 ảnh chân dung; 01 ảnh toàn thân; 01 ảnh chụp thí sinh mặc trang phục áo tắm của thí sinh. Ảnh ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh của thí sinh; không được tẩy xóa hoặc làm mờ, hay sử dụng phần mềm chỉnh sửa ảnh; ảnh chụp không được quá 03 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ.

- Một trong các loại giấy tờ sau: Chứng minh nhân dân, hộ chiếu đang còn thời hạn (bản sao có chứng thực);

- Bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận đã đạt giải tại các cuộc thi người đẹp (nếu có).

* **Lưu ý:** Ngoài bì thư ghi rõ “Hồ sơ đăng ký tham dự cuộc thi Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019. Ban Tổ chức không trả lại hồ sơ cho thí sinh đã đăng ký tham gia dự thi.

2. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ

- Thời gian đăng ký sơ tuyển: Từ ngày 10/8/2019 - 05/9/2019.

- Địa chỉ nhận hồ sơ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng (Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình) số 005 đường Nguyễn Du, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng. SĐT: 02063.954.137; 0982.066.548; 0987.713.222. Email: nvvhtt@gmail.com; riêng hồ sơ thí sinh các tỉnh lập thành 02 bộ.

- Các tỉnh Việt Bắc (Thái Nguyên, Bắc Kạn, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Hà Giang) cử thí sinh tham gia giao lưu theo thư mời của Ban tổ chức, đảm bảo hồ sơ theo thể lệ.

- Kết thúc thời hạn nhận hồ sơ, Ban Tổ chức tổng hợp kết quả, lựa chọn, lập danh sách kèm hồ sơ thí sinh gửi Ban Tổ chức Cuộc thi trước ngày 15/9/2019.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Vòng sơ khảo

- Thời gian: Từ ngày 18/9/2019 - 20/9/2019

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.

2. Vòng chung khảo

- Thời gian: Từ ngày 24/9/2019 - 02/10/2019

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh; các khu, điểm di tích, danh thắng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

3. Đêm chung kết và trao giải

- Thời gian: 20h00 ngày 04/10/2019

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.

IV. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ TỔ CHỨC

1. Vòng sơ khảo: BTC thực hiện các nội dung:

+ Đeo mã số thí sinh và checklist tên thí sinh;

+ Hướng dẫn thí sinh vào phòng thi, phổ biến quy chế thi, nhắc nhở thí sinh chuẩn bị trang phục dân tộc cho phần thi trình diễn;

- + Hướng dẫn thí sinh lối vào phòng nhân trắc học để kiểm tra số đo 03 vòng;
- + Thi trình diễn trang phục dân tộc và ứng xử;
- + Ban giám khảo hội ý và tổng hợp ý kiến của Hội đồng cố vấn đưa ra quyết định chọn thí sinh đạt chỉ tiêu;
- + Thông báo thí sinh lọt vào vòng chung khảo;

2. Vòng chung khảo

** Ngày 1: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng*

- + Tập trung thí sinh và các hoạt động tập huấn sẽ diễn ra tại tỉnh Cao Bằng;
- + Check in, phổ biến quy chế cho toàn bộ thí sinh tham dự;
- + Giới thiệu ekip chuyên gia catwalk, giao tiếp ứng xử, make-up, phục trang;
- + Quay/chụp phóng sự đồng hành phục vụ tuyên truyền và đêm Chung kết.

** Ngày 2: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh; Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Cao Bằng*

- + Tham gia các hoạt động từ thiện;
- + Luyện tập kỹ năng catwalk cùng chuyên gia;
- + Quay/chụp phóng sự đồng hành phục vụ tuyên truyền và đêm Chung kết.

** Ngày 3: Tại các khu, điểm di tích, danh thắng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng*

- + Tham gia các hoạt động quảng bá du lịch cho tỉnh Cao Bằng;
- + Quay/chụp phóng sự đồng hành phục vụ tuyên truyền và đêm Chung kết.

** Ngày 4: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng*

- + Tham gia phần thi Người đẹp trình diễn trang phục dân tộc đẹp nhất;
- + Luyện tập kỹ năng mềm khác... (kỹ năng trình diễn, đứng trước ống kính...);
- + Quay/chụp phóng sự đồng hành phục vụ tuyên truyền và đêm Chung kết.

** Ngày 5: Tại khu du lịch Thác Bản Giốc, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng*

- + Tham gia phần thi Người đẹp trình diễn trang phục áo dài đẹp nhất; Người đẹp trình diễn trang phục áo tắm đẹp nhất;
- + Quay/chụp phóng sự đồng hành phục vụ tuyên truyền và đêm Chung kết.

** Ngày 6: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.*

- Ban ngày: Thí sinh luyện tập catwalk cùng chuyên gia; Quay/chụp phóng sự đồng hành phục vụ tuyên truyền và đêm Chung kết.
- Buổi tối: Gala dinner.

** Ngày 7+8: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.*

- + Thí sinh luyện tập trả lời ứng xử cùng chuyên gia;
- + Thí sinh luyện tập kỹ năng catwalk cùng chuyên gia;
- + Quay/chụp phóng sự đồng hành phục vụ tuyên truyền và đêm Chung kết.

3. Đêm chung kết

- Nội dung: Phần thi trên sân khấu đêm chung kết dành cho 25 thí sinh xuất sắc vượt qua vòng Sơ khảo, gồm các phần trình diễn: Trang phục áo dài Việt Nam; Trang phục truyền thống các dân tộc Cao Bằng - Việt Bắc; Trang phục áo tắm; Trang phục tự chọn (có lời bình cho từng trang phục) và Thi ứng xử (riêng phần thi ứng xử dành cho 05 thí sinh xuất sắc nhất). Mỗi phần thi là một chương trình thi tuyển đặc sắc của các thí sinh, đan xen với các tiết mục biểu diễn nghệ thuật.

Các tiết mục biểu diễn nghệ thuật gồm múa, hát, hòa tấu nhạc cụ. Lựa chọn các tiết mục mang màu sắc văn hóa truyền thống các dân tộc Cao Bằng - Việt Bắc, tạo không khí tươi vui, sôi động, mang lại sức hấp dẫn, thu hút đối với khán giả. Tổ chức một số màn trình diễn tổng thể với sự góp mặt của tất cả các thí sinh lọt vào vòng sơ khảo, chung khảo, chung kết.

Sau 3 phần trình diễn, Ban Giám khảo công bố 05 thí sinh có điểm số cao nhất tham gia vòng thi ứng xử.

+ *Phần thi ứng xử* (dành cho 05 thí sinh xuất sắc nhất để chọn ra Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng, Người đẹp thứ hai, Người đẹp thứ ba cùng các danh hiệu và giải thưởng khác). Chủ đề câu hỏi tập trung vào các vấn đề văn hóa - xã hội đang được quan tâm theo hình thức thí sinh rút thăm và trả lời câu hỏi. Câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra, được thí sinh chọn lựa theo hình thức rút thăm.

Sau phần thi ứng xử, căn cứ kết quả của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn trao giải "Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng" và các danh hiệu khác.

V. CÁC DANH HIỆU VÀ GIẢI THƯỞNG (Chưa tính giải thưởng hiện vật)

- **Người đẹp du lịch non nước Cao Bằng (Đại sứ du lịch):** Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 100.000.000đ.

- **Người đẹp thứ Hai:** Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 60.000.000đ.

- **Người đẹp thứ Ba:** Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 30.000.000đ.

- **Các danh hiệu khác:** Danh hiệu và tiền thưởng (mỗi giải trị giá 10.000.000đ)

+ Người đẹp trả lời ứng xử hay nhất

+ Người đẹp có gương mặt khả ái nhất

+ Người đẹp trình diễn trang phục áo dài đẹp nhất

+ Người đẹp trình diễn trang phục dân tộc đẹp nhất

+ Người đẹp trình diễn trang phục áo tắm đẹp nhất

+ Người đẹp tài năng

+ Người đẹp thân thiện

+ Người đẹp có làn da đẹp nhất

+ Người đẹp được bình chọn nhiều nhất

- Các thí sinh tham gia vòng chung khảo đều được nhận giấy chứng nhận và quà tặng của Ban Tổ chức (trị giá 5.000.000đ).

- Giải thưởng tiền mặt và hiện vật sẽ được trao cho thí sinh ngay trong đêm Chung kết cuộc thi.

VI. QUYỀN, TRÁCH NHIỆM CỦA THÍ SINH DỰ THI VÀ NGƯỜI ĐẠT DANH HIỆU

1. Quyền lợi

- Thí sinh dự thi được hỗ trợ kinh phí đi lại từ địa phương đến thành phố Cao Bằng theo phương tiện phổ thông, nơi ăn, nghỉ miễn phí trong thời gian tham gia Vòng Sơ khảo, Chung khảo, Chung kết tại tỉnh Cao Bằng.

- Thí sinh đạt danh hiệu được nhận giải thưởng bằng tiền mặt và hiện vật ngay tại đêm Chung kết cuộc thi.

- Được tham gia các chương trình quảng cáo trên truyền hình, báo chí với nội dung được xét duyệt, tham gia các tour du lịch tại địa phương để quảng bá du lịch.

- Được tham gia các chương trình từ thiện, hoạt động xã hội do Ban Tổ chức cuộc thi tiến hành trong thời gian giữ danh hiệu.

- Được tham gia các chương trình trên báo chí và các hoạt động khác của Ban tổ chức.

2. Trách nhiệm

- Trách nhiệm của Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng và Người đẹp thứ hai, Người đẹp thứ ba sau khi đoạt giải: Trích 5% số tiền thưởng ủng hộ cho quỹ từ thiện hoặc quỹ khuyến học.

- Thí sinh thực hiện nghiêm túc các quy định của Ban tổ chức cuộc thi và các nội dung đã ký trong Bản cam kết với Ban tổ chức.

- Thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật hiện hành về nghệ thuật biểu diễn, trình diễn thời trang, thi người đẹp, người mẫu và các lĩnh vực khác có liên quan.

- Thí sinh phải cam kết trở thành người đại diện thực hiện các chương trình quảng bá du lịch, công tác xã hội, chương trình từ thiện theo kế hoạch của Ban tổ chức sau khi đạt danh hiệu trong nhiệm kỳ 01 năm.

- Giữ gìn đạo đức, hình ảnh và danh hiệu của người đạt giải phù hợp với giá trị, chuẩn mực đạo đức xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa Việt Nam và đúng quy định của pháp luật.

- Thí sinh có trách nhiệm cùng với Ban tổ chức tuyên truyền, quảng bá cho cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 và trong các năm tiếp theo.

- Chấp hành các quyết định xử lý vi phạm (nếu có) của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Thực hiện các khoản thuế theo quy định của pháp luật (Các nguồn thu từ giải thưởng, quảng cáo, tài trợ trong thời gian mang danh hiệu).

VII. QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA BAN TỔ CHỨC

1. Quyền lợi

- Chỉ đạo, điều hành tổng thể các nội dung Cuộc thi.
- Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ, tài trợ cho Cuộc thi.
- Sử dụng hình ảnh của các thí sinh dự thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 phục vụ mục đích tuyên truyền, quảng bá.
- Yêu cầu thí sinh tham gia các hoạt động, sự kiện lớn của các nhà tài trợ cho Cuộc thi (có bản cam kết, hợp đồng thỏa thuận riêng với các thí sinh đã được đôi bên ký kết).

2. Trách nhiệm

- Chấp hành tốt sự chỉ đạo của Ban tổ chức và đảm bảo thực hiện theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thực hiện đúng nội dung ghi trong giấy phép được UBND tỉnh Cao Bằng cấp và các quy định của pháp luật có liên quan.
- Bảo đảm điều kiện tổ chức tốt nhất trong khả năng cho phép nhằm tạo thuận lợi cho các thí sinh tham dự cuộc thi đạt kết quả.
- Chỉ đạo, giám sát hoạt động của Ban giám khảo theo đúng Quy chế, Thể lệ cuộc thi và các quy định liên quan. Không can thiệp vào quá trình chấm điểm, làm thay đổi kết quả chấm điểm của Ban giám khảo.
- Đề cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tổ chức, điều hành, chỉ đạo, đảm bảo sự thành công chung cho toàn bộ cuộc thi.
- Tham mưu Ban tổ chức Cuộc thi và các cấp, ngành có thẩm quyền quản lý có liên quan về việc đảm bảo quyền lợi cho các Nhà tài trợ.
- Kết nối giữa Nhà tài trợ và các thí sinh trong việc đảm bảo thực hiện các cam kết, thỏa thuận trong hợp đồng đã được ký kết.
- Trao giải thưởng cho cá nhân đạt giải ngay sau khi công bố kết quả Cuộc thi.
- Thu hồi danh hiệu, giải thưởng trao cho cá nhân đạt giải Cuộc thi khi được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép chấp thuận.
- Không công bố, sử dụng danh hiệu đạt được tại các cuộc thi người đẹp, người mẫu trái phép mà thí sinh đã tham gia trước đây./.

- Thực hiện đúng các quy định tại Nghị định số 79/2012/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy định về biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang; thi người đẹp và người mẫu; lưu hành, kinh doanh bản ghi âm, ghi hình ca múa nhạc, sân khấu; Nghị định số 15/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 79/2012/NĐ-CP; Nghị định 142/2018/NĐ-CP ngày 09/10/2018 của Chính phủ sửa đổi một số quy định về điều kiện kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Thông tư số 01/2016/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2012/NĐ-CP ngày 05/10/2012 của Chính phủ quy định về biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang, thi người đẹp và người mẫu; lưu hành, kinh doanh bản ghi âm, ghi hình ca múa nhạc, sân khấu và Nghị định số 15/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 79/2012/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BVHTTDL ngày 19/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi một số điều Thông tư 01/2016/TT-BVHTTDL ngày 24/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 79/2012/NĐ-CP và Nghị định số 15/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 79/2012/NĐ-CP và quy định pháp luật có liên quan.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác và trung thực của nội dung đăng ký dự thi;

- Đồng ý những Điều kiện, quy định của cuộc thi mà tôi tham gia.

Hồ sơ kèm theo gồm:

- 01 ảnh chân dung;
- 01 ảnh toàn thân;
- 01 ảnh thí sinh mặc trang phục bikini;
- 01 bản sao Giấy chứng nhận tốt nghiệp THPT; Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời hoặc văn bản xác nhận của trường Đại học/Cao đẳng/Trung cấp đang theo học;
- 01 Sơ yếu lý lịch có xác nhận của Chính quyền địa phương hoặc đơn vị đang học tập, công tác;
- 01 bản sao Giấy Khai sinh;
- 01 bản sao Giấy CMND có chứng thực của quan có thẩm quyền.

..., ngày... tháng ... năm 2019

NGƯỜI LÀM ĐƠN

(Ký và ghi rõ họ tên)

UBND TỈNH CAO BẰNG
BTC LỄ KỶ NIỆM 520 NĂM THÀNH LẬP
TỈNH CAO BẰNG; 69 NĂM NGÀY
GIẢI PHÓNG CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 08 tháng 8 năm 2019

Số: 2768/TM-BTC

THƯ MỜI

Kính gửi:

Năm 2019, tỉnh Cao Bằng tổ chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499-2019); 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950-03/10/2019). Với chuỗi các hoạt động Tuần văn hóa, thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng” phong phú, hấp dẫn chứa đựng bản sắc văn hóa dân tộc và đặc trưng lịch sử của mảnh đất cội nguồn cách mạng.

Điểm nhấn của Tuần văn hóa, thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng” là Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019. Cuộc thi là dịp để giới thiệu, phô diễn, tôn vinh vẻ đẹp dung nhan, trí tuệ và tâm hồn của các thiếu nữ Cao Bằng - Việt Bắc, góp phần quảng bá hình ảnh du lịch Cao Bằng - Việt Bắc, thu hút khách du lịch, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch nói riêng, kinh tế - xã hội nói chung.

Nhằm tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm từ các người đẹp của các tỉnh Việt Bắc với người đẹp tham gia Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 tại tỉnh Cao Bằng, đồng thời đây cũng là dịp để các người đẹp tham gia các hoạt động thiện nguyện, quảng bá, giới thiệu nét đẹp của mảnh đất, con người các địa phương tới đông đảo khán giả, nhân dân và du khách.

Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh Việt Bắc chỉ đạo, chọn cử các thí sinh đủ điều kiện tham gia giao lưu Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian: Từ ngày 18/9/2019 đến ngày 04/10/2019.
2. Địa điểm: Thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.
3. Số lượng: 05 thí sinh.
4. Kinh phí đi lại, nơi ăn, nghỉ cho thí sinh tham gia giao lưu Cuộc thi do Ban Tổ chức chi trả.

Để chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức và đón tiếp, đề nghị UBND các tỉnh phúc đáp, xác nhận việc tham gia và gửi hồ sơ thí sinh tham gia giao lưu Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019 về tỉnh Cao Bằng trước ngày 05/9/2019 (qua Sở VH-TTDL tỉnh Cao Bằng - số 005, Đường Nguyễn Du, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; BTC giao Đ/c Triệu Thị Thu Hằng - TP phòng

Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở VH TTDL làm đầu mối liên hệ - SĐT: 02063.854.430 - ĐD:0982066548).

Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng rất mong nhận được sự quan tâm và phối hợp của UBND các tỉnh Việt Bắc (gửi kèm Thẻ lệ Cuộc thi “Người đẹp du lịch Non nước Cao Bằng” năm 2019)

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Sở VH TTDL;
- Lưu: VT, VX.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Trung Thảo**